
PODZIMNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Moravskoslezský kraj - Ostrava, 5. listopadu 2014 

www.ZdravaMesta.cz/ps2014 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Strateg-2“ 
podpořeného finančními prostředky z ESF  
a ze státního rozpočtu v rámci Operačního  

programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 



Health promoting hospital  
 

naše zkušenosti s 

preventivním programem 

 
Mgr. Zbyněk Stanečka 

listopad 2014 



Kdo jsme 

• Jsme regionální ZZ, se spádovou oblastí 80.000 
obyvatel, poskytující péči v základních 
medicínských oborech 
 

HISTORIE 
• Otevření 1.8.1965  
• Do roku 2003 Městská nemocnice  
• Od 1.1.2004  Euromednet 

• Od 1.7.2007  součástí  skupiny  ZZ  AGEL a.s. 



Kam směřujeme 

• Podpora zdraví začleněna do základních 
dokumentů společnosti. 

• Snaha zaměřit se na prevenci civilizačních 
nemocí a záchyt rizikových jedinců. 

• Podporovat vzdělávání zaměstnanců a 
umožňovat jim osobní rozvoj a seberealizaci, 
budovat firemní kulturu, prostředí efektivní 
mezioborové spolupráce 



Health promoting hospital 

• mezinárodní program, který vznikl koncem 90. let 20. století 
• „Zdravé město“, „Zdravá škola“, „Zdravý podnik“ 
• 33 členských států – přes 700 jednotlivých ZZ 
• nyní je členy sítě 9 českých nemocnic 
• podpora ze strany WHO a MZ ČR 
• koordinací programu WHO Health promoting hospitals and Health 

Services je pověřeno Bispebjerg University Hospital (Kodaň) – prof. 
Hanne Tønnesen 



Hlavní cíle programu 

• Orientace nejen na záchranu života, ale i jeho kvalitu a 
podporu zdraví v jeho celostním kontextu 

• Orientace na člověka, lidskou důstojnost a profesní etiku při 
poskytování zdravotní péče 

• Rentabilní využívání zdrojů a jejich alokace na základě 
přínosů pro podporu zdraví 

 



Podpora zdraví 

 

Definice zdraví podle WHO:  

„Zdraví je stav úplné fyzické, psychické  

a sociální pohody,  

nejen absence nemoci a vady“ 
 

 



Podpora zdraví 

Proč podpora zdraví právě v nemocnicích? 

 

Pacient v situaci ohrožení života nebo zdraví: 

‒ je přístupnější informacím  

‒ je motivovanější ke změně životního stylu a přijetí nutných 
léčebných opatření 

 

 

 

 

 

 

Podpora zdraví v celostním kontextu je potenciál,  

 kterým zdravotnická zařízení disponují,  

ale zatím ho ne zcela využívají 
(Vídeňská doporučení, 1997) 

 

 



Možné přínosy programu HPH 

• Rozšíření systému měření a řízení kvality zdravotních služeb o 
mezinárodně používané standardy a indikátory podpory zdraví a 
o standardy Evropské sítě nekuřáckých nemocnic 

• Zlepšení atmosféry ve zdravotnickém zařízení zakomponováním 
psychosociálních a podpůrných programů komplexní péče 

• Podporu tvorby uceleného systému zdravotních a zdravotně 
sociálních služeb v daném místě a regionu podle potřeb pacientů 

• Zapojení do národní a mezinárodní spolupráce v tematických 
oblastech zvyšování kvality, bezpečnosti a kontinuity zdravotní 
péče, zapojení do mezinárodní spolupráce v rámci ENSH 



Program HPH v naši 

nemocnici 

Koordinátor:   MUDr. M. Liberda 

Tým: Mgr. Z. Stanečka, MUDr. P. Zajíček 

 

• připojili  jsme se v lednu 2012 

• HPH Recognition Process  

• do projektu přihlášeno interní oddělení 

• náhodným výběrem zařazeni do 
intervenční skupiny 



HPH Recognition Process 

• Období 2011 – 2014 

• Vedení projektu zajišťuje prof. Hanne Tønnesen 

• 2 výzkumné skupiny – intervenční, kontrolní 

 

Cíl: 

 Vyhodnotit, zda podpora zdravotní péče a služeb v 
nemocnicích skutečně přispívá ke zlepšení zdraví pacientů i 
personálu 



HPH Recognition Process 

Výzkumné šetření: 

• interní audit vybrané ZD 

• dotazník pacientů 

• dotazník zaměstnanců 

• analýza vnitřních směrnic 
– plnění standardů podpory zdraví 

• I – Zásady řízení podpory zdraví v organizaci; II – Posuzování potřeb pacienta; III – 
Informování pacientů o opatřeních na podporu zdraví; IV – Podpora zdravého 
pracovního prostředí; V – Kontinuita léčby a spolupráce při poskytování ZP  

• plán kvality 

 



Realizace plánu kvality 

CÍLOVÉ OBLASTI: 

• nekuřácká politika 

• podpora redukce hmotnosti 

 

Otevřena Ambulance pro odvykání kouření – pro veřejnost i 
zaměstnance (leden/2013) 

Centrum pro redukci hmotnosti a preventivní medicínu – podpora 
zdravého životního stylu (leden/2012) 

Podpora zaměstnanců – sportovní, relaxační, vzdělávací aktivity 



Ambulance pro odvykání 

kouřeni 

• otevřena v lednu/2013 

• informovanost veřejnosti z internetu, 
od rodinných příslušníků, veřejných 
akcí 

• realizovány 2 přednášky pro 
praktické lékaře (Valašské Meziříčí, 
Rožnov pod Radhoštěm), přednáška 
pro veřejnost (Den zdraví) 



Centrum redukce hmotnosti a 

preventivní medicínu 

• otevřeno v lednu / 2012 

• Navštívilo 453 osob (2012 – 
168; 2013 – 172; 2014 – 113) 

• zdravé hubnutí a racionální 
změna životního stylu se 
současným sledováním 
zdravotního stavu 



Aktivity pro veřejnost 

DEN ZDRAVÍ 

• ve spolupráci s Gymnáziem FP 

• zaměřeno na podporu 
zdravého životního stylu 

• formou přednášek, workshopu 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

• každoroční akce zaměřena na 
prevenci a edukaci veřejnosti 

• počet účastníků  100, v roce 
2013 přes 150 účastníků – došlo 
k inovaci služeb (nabízených 
vyšetření) 

 



Aktivity pro zaměstnance 

VZDĚLÁVÁNÍ 

• Využití ESF v rámci projektů 
operační program „Lidské 
zdroje a zaměstnanost“ a 
„Zvyšování a prohlubování 
kvalifikace nelékařských 
pracovníků“ 

• Zaměřeno na jazyky, práce s 
PC technikou, kurz krizové 
komunikace, kurz právního 
minima, kvalita ve 
zdravotnictví 

• Proškoleno 639 zaměstnanců 

 

SPORTOVNÍ A RELAXAČNÍ AKCE 

• Pravidelné akce: 

– Rozloučení s létem – setkání 
všech zaměstnanců 

– Sportovní akce ve Valčianské 
dolině – sportovní klání 
týmů jednotlivých 
nemocnice holdingu,   

• Jednorázové akce: 

– Bruslení, triatlon, plavání,  
nordic walking 

• Masáže, relaxační pobyty 

 









Vyhodnocení projektu 

• Prof. Hanne Tønnesen, MD, PhD 

• Jeff Kirk Svane 

  

Kontrola odeslaných dat a plnění standardů podpory 
zdraví 

–  audit dokumentace, rozhovor s pacienty a 
 zaměstnanci 



98% plnění standardů 
podpory zdraví 
 

Jeden z nejlepších 
výsledků v České republice 



Health Promotion – 2014 

• Den otevřených dveří  
>200 návštěvníků 

• sportovní a relaxační 
akce pro veřejnost 

• vzdělávací aktivity 
prevence syndromu vyhoření, 
kurz sebeobrany 

• 5. 5. – den hygieny 
rukou 

• 29. 5. –  protikuřácký 
den 

 

• Součinnost města při 
dalších aktivitách    



Závěr 

Podpora zdraví v „realitě“ 
 

1. Zvýšení povědomí o zdravém životním stylu (veřejnosti a 
zaměstnanců) 

 

2. Usnadnění zahájení protikuřáckého programu 

 

3. Posílení programu centra redukce hmotnosti a preventivní 
medicíny 

 

4. Prestiž nemocnice 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

zbynek.stanecka@nvm.agel.cz 


